Anno di {
CRISTO DCCXCVI. Indizione IV.
LEONE III papa 2.
COSTANTINO imper. 21 e 17.
CARLO MAGNO re de' Franchi e Longobardi 23.
PIPPINO re d'Italia 16.

591 Annales Franc. Loiselian.
592 Notcherus, in Vita C. M., lib. 2, cap. 2.
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Sul  principio  di  quest'anno,  per  attestato  degli  Annali  de'
Franchi593, papa Leone III misit legatos cum muneribus ad regem,
claves etiam confessionis sancti Petri, et vexillum romanae urbis
eidem direxit.  Cosa  significassero quelle  chiavi e  quel  vessillo
l'abbiamo detto  di  sopra.  E  pare  che  non ce  ne  lasci  dubitare
Eginardo594, con iscrivere all'anno presente: Mox Leo per legatos
suos claves confessionis sancti Petri, ac vexillum romanae urbis,
cum aliis  muneribus regi misit,  rogavitque,  ut  aliquem de suis
optimatibus  Romam  mitteret,  qui  populum romanum ad  suam
fidem atque subjectionem per sacramenta firmaret. Se il popolo
romano giurava  fedeltà e  soggezione al re Carlo, non si può già
rettamente immaginare che il patriziato de' Romani a lui conferito
consistesse  in  grado  di  semplice  onore  coll'obbligo  solo  di
difendere esso popolo e la Chiesa romana. E però non ha già da
chiamarsi una esagerazione, come si figurò il padre Pagi595 quella
di  Paolo  Diacono596,  che  di  Carlo  Magno  tuttavia  re,  e  non
peranche  imperadore  scrisse:  Romanos  praeterea,  ipsamque
urbem  romuleam,  jampridem  ejus  praesentiam  desiderantem,
quae  aliquandiu  mundi  totius  domina  fuerat,  et  tum  a
Longobardis  oppressa  gemebat,  duris  angustiis  eximens,  suis
addidit  sceptris; cunctaque nihilominus Italia miti dominatione
potitus  est.  Che  nell'anno  773  non  fosse  angustiata  Roma  da
Desiderio re de' Longobardi, può ben negarlo il padre Pagi; ma
parla in contrario la storia. Seguirono in quest'anno le nozze di
Lodovico re  d'Aquitania,  terzo  legittimo  figliuolo  di  Carlo
Magno597,  con  Ermengarda figliuola d'Ingrammo conte o duca,
nipote  di  Crodegango vescovo  di  Metz.  Vuolsi  parimente
osservare che anche  Pippino re d'Italia, già pervenuto all'età di
ventun anno, era in questi tempi ammogliato, perciocchè Alcuino
593 Annales Bertiniani, Metens. et alii.
594 Eginhardus in Annal., Franc.
595 Pagius, Critic. ad Annal. Baron.
596 Paulus Diaconus, de Episcop. Metens.
597 Astronomus, et Theganus, in Vita Ludovici Pii.
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in una lettera598 a lui scritta dice:  Laetare cum muliere (onde il
nome  di  moglie)  adolescentiae  tuae,  et  non  sint  alienae
participes tui. Ma per una strana negligenza niuno degli antichi
storici ha a noi